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Финансиран од Европската Унија. Изразените ставови и мислења се само на 
авторот и не мора да ги одразуваат оние на Европската унија или Европската 
извршна агенција за образование и култура (EACEA). Ниту Европската унија ниту 
EACEA не можат да бидат одговорни за нив. 

Правен опис – Криејтив комонс лиценцирање: Материјалите објавени на веб-страницата на 
проектот IMPACT ACADEMY се класифицирани како отворени образовни ресурси (ООР) и можат 
слободно (без дозвола на нивните креатори): да се преземат, користат, повторно да се користат, 
копираат, адаптираат и споделуваат од страна на корисниците, со информации за изворот на 
нивното потекло. 

Impact Academy — WP4 Активност 2: Детално 
корисничко упатство за алатката за проценка 
на влијанието на Милениумските развојни 
цели 

1. Вовед 

1.1 Цел на ова упатство 

Овој документ обезбедува сеопфатен, чекор-по-чекор водич за користење на алатката за 
проценка на влијанието на Милениумските развојни цели развиена од страна на 
Академијата за влијание. Алатката им помага на иноваторите, претприемачите, студентите 
и едукаторите да го оценат усогласувањето на нивните претприемачки идеи или проекти со 
17-те Цели за одржлив развој на Обединетите нации. Ова упатство ќе им овозможи на 
корисниците да ги максимизираат придобивките од алатката со разбирање на причината 
зад секој чекор, како да ги интерпретираат резултатите и како да ги искористат тие увиди 
за подобрување на нивните проекти за поголемо социјално, економско и еколошко 
влијание. 

1.2 Кој треба да го користи овој водич? 

• Претприемачи: Без разлика дали лансирате стартапи или социјални претпријатија, 
овој водич помага да се идентификува како вашиот бизнис ги поддржува или 
предизвикува глобалните цели за одржливост. 

• Студенти и едукатори: Факултетот може да ја интегрира алатката во наставната 
програма за практично, применето учење во одржливоста, претприемништвото и 
иновација. 

• Тренери и олеснувачи: Користете го ова упатство за поддршка на учесниците во 
работилницата во оценувањето на идеите од реалниот свет. 

• Креатори на политики и советници: Да се процени потенцијалното усогласување 
на иницијативите со политичките приоритети околу Милениумските развојни цели. 

1.3 За Милениумските развојни цели 

 17-те Цели за одржлив развој беа усвоени во 2015 година од страна на сите земји-членки 
на ОН за решавање на итните глобални предизвици како што се сиромаштијата, 
нееднаквоста, климатските промени, деградацијата на животната средина, мирот и 
правдата. Секоја цел вклучува специфични цели кои ги водат напорите за развој за 
постигнување на одржлива иднина до 2030 година. 
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нивното потекло. 

2. Подготовка за користење на алатката 

2.1 Разјасни ја вашата идеја или проект 

Пред да ја користите алатката, имајте јасен опис на вашата претприемачка идеја. Ова треба 
да вклучува: 

• Производот/услугата што се нуди. 
• Целниот пазар или група корисници. 
• Оперативен опсег (локално, национално, глобално). 
• Основни вредности и мисија ако се достапни. 

Пример: "Нашиот проект е мобилна апликација која ги поврзува земјоделците директно со 
потрошувачите за намалување на отпадот од храна и промовирање на локалните 
производи." 

2.2 Собери го својот тим 

Проценката на одржливоста има корист од различни перспективи. Вклучете членови на 
тимот со експертиза во бизнисот, науката за животната средина, општественото влијание 
или ангажманот на заедницата за да се збогати проценката и да се избегнат слепи точки. 

2.3 Поставување на системски граници 

Дефинирајте што ќе покрие вашата анализа, а што е надвор од нејзиниот опсег. Ова помага 
во контекстуализацијата на влијанијата и спречува преценување или потценување. 

• Географска граница: дали влијанието е локално, регионално или глобално? 
• Привремена граница: Краткорочен пилот наспроти долгорочни операции? 
• Граница на акционерите: Кој е погоден директно и индиректно? 

3. Преглед на алатката за проценка на влијанието на 
Милениумските развојни цели 
Алатката го оценува секој Милениумски развој во однос на вашиот проект барајќи од вас 
да го категоризирате неговото потенцијално влијание и да обезбедите оправдувања. 
Процесот се состои од пет клучни чекори: 

А. Информации за тимот и идеите 
Б. Дефинирање на системските граници 
В. Сортирање на Милениумските развојни цели по влијание 
Г. Обезбедување на детална проценка и оправдувања 
Д. Развивање на стратегии за влијание 

Излезот на алатката вклучува интерактивна радарска дијаграма која го визуелизира 
вашиот профил на влијание и резиме на стратешки препораки. 
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4. Водич чекор-по-чекор за алатката 

Прв чекор: Опис на тимот и идејата 

• Внесете го името на вашиот тим и податоци за контакт. 
• Обезбедите концизен, јасен опис на вашата идеја, фокусирајќи се на тоа кој проблем 

го решава и како. 

Зошто? Ова ги контекстуализира вашите одговори и овозможува на алатката да ја запише 
вашата проценка за известување и повратни информации. 

Чекор 2: Дефинирање на системските граници 

• Опишите каде и како функционира вашиот проект. 
• Означете ги популациите или средините кои се најпогодени. 

Совет: Ова помага да се калибрира проценката на влијанието. На пример, апликацијата за 
урбан транспорт ќе има различни ефекти од руралниот систем за прочистување на водата. 

Чекор 3: Сортирање на Милениумските развојни цели 

• Ќе ги видите сите 17 Милениумски развојни цели на листата. 
• За секоја од нив, изберете од: 

o Директно позитивно влијание - Вашиот проект активно ја унапредува 
оваа цел. 

o Индиректно позитивно влијание - Вашиот проект ја поддржува целта, но 
не како главен фокус. 

o Директно негативно влијание - Вашиот проект потенцијално директно ја 
наштетува оваа цел. 

o Индиректно негативно влијание - Вашиот проект може индиректно да ја 
наштети оваа цел. 

o Потребно е повеќе знаење - Потребни ви се дополнителни информации 
пред да се процени. 

Пример: 

• Проектот за соларна енергија може да го означи Милениумските развојни цели 7 
(Достапна и чиста енергија) како директно позитивна. 

• Ако се користат ретки минерали кои се загрижени за животната средина, 
Милениумските развојни цели 15 (Живот на копно) може да бидат индиректно 
негативни. 

Зошто ова сортирање? Тоа предизвикува критичко размислување за корисните и 
негативните ефекти. 
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Чекор 4: Проценка и оправдување 

• За секој Милениумски развој што сте го означиле како позитивен или негативен, 
обезбедите детални објаснувања. 

• Користете докази или образложени аргументи. 
• Дискутирајте за големината и важноста. 

Пример: 
Милениумски развој 13 Климатска акција - Директно позитивно  
"Нашето решение го намалува емисиите на CO2 со овозможување на далечинска работа, 
намалување на загадувањето поврзано со патувањето." 

Милениумски развој 12 Одговорна потрошувачка — индиректно негативно 
 "Материјалите за пакување во моментов не се рециклираат; планираме да истражиме 
одржливи алтернативи". 

Совет: Бидете искрени и го искористите овој чекор како момент за учење - празнините 
може да станат области за подобрување. 

Чекор 5: Развој на стратегија 

• Алатката претставува визуелен профил (радарска табела) кој го истакнува 
спектарот на удар. 

• Користете го ова за да одредите приоритет на активностите: 
o Зајакнување на позитивните страни: Кои инвестиции или иновации може 

да го зголемат вашето позитивно влијание? 
o Ублажување на негативите: Кои промени или компензација може да ја 

намалат штетата? 
• Формулирање на конкретни следни чекори, на пример, усвојување на обновливи 

материјали, лансирање кампањи за подигање на свеста. 

5. Толкување на излезите од алатките 

5.1 Објаснување на радарската табела 

• Радарската карта ги прикажува сите Милениумски развојни цели како спица. 
• Поголема покриеност на спица = посилен удар. 
• Балансирана табела со повеќе позитивни области значи повеќе одржливи идеи. 

5.2 Стратешко резиме 

• Нуди листа на предложени интервенции врз основа на вашиот влез. 
• Помогнете им на корисниците да ја претворат проценката во практични планови. 
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6. Најдобри практики за користење на алатката 
• Ангажирање на повеќе акционери: Соработувајте со корисници, корисници и 

експерти. 
• Документирајте го процесот: Водете евиденција за транспарентност и 

континуирано учење. 
• Повторување често: Преиспитување како што проектот се развива или се 

појавуваат нови податоци. 
• Комбинирајте со други алатки: Користете заедно со финансиски, социјални или 

еколошки проценки за холистичка слика. 

7. Пример за употреба: Урбано вертикално 
земјоделство 

• Позитивни Милениумски развојни цели: 
o Милениумски развој 2 (Нула глад) — достапност на свежи производи 
o Милениумски развој 11 (Одржливи градови) — зелени урбани површини 
o Милениумски развој 12 (Одговорна потрошувачка) — намален отпад во 

синџирот на снабдување 
• Негативни Милениумски развојни цели: 

o Милениумски развој 6 (Чиста вода) висока употреба на вода и отпадни води 
• Стратешки одговор: 

o Имплементирање на системи за рециклирање на вода 
o Едуцирање на корисниците за зачувување на водата 

8. Вклучени визуелни помагала 
• Дијаграм на процесот: Преглед на петте чекори во алатката. 
• Анотирани снимки на екрана: Јасни снимки на екрана со објаснување меурчиња 

во секоја влезна фаза. 
• Примерок на радарска табела: Пример со детални коментари за бодувањето на 

секој Милениумски развој. 

9. Механизми за преглед и повратни информации 
• Внатрешен преглед на конзорциумот: Партнерите обезбедуваат итеративни 

повратни информации за нацрт упатствата. 
• Надворешно пилот тестирање: Соберете повратни информации од студентите, 

претприемачите и наставниците со користење на алатката. 
• Континуирано подобрување: Користете повратни информации за ажурирање на 

упатствата годишно или како што се развива алатката. 

10. Испораки и формати 
• PDF прирачник кој може да се преземе: За офлајн, печатена употреба или 

употреба во училницата. 
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• Интерактивна онлајн HTML верзија: Достапна со елементи кои можат да 
кликнат и вградени видеа. 

• Видео туторијал: Краток, интересен преглед за демонстрирање на употребата на 
алатки (вклучена скрипта). 

• Поддршка на работни листови: Празни шаблони за печатење за офлајн употреба. 

Додатоци 
• Речник: Јасни дефиниции на терминологијата поврзана со Милениумските 

развојни цели. 
• Работен лист: За печатење на алатки за одразување на страници. 
• Шаблон за форма за повратни информации: За да се соберат корисничките 

впечатоци и да се подобрат предлозите. 

 

Подготвено од: 
Скопски универзитет (UTMS)Со придонес од партнерите од конзорциумот на Импакт 
академијааприл–август 2025 
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